
 1

 

 

PROVINCIA  DI  FERRARA 
Settore Lavori Pubblici, Pianificazione Territoriale 

Mobilità, Gare, Appalti e Patrimonio 
P.O. APPALTI, GARE E PATRIMONIO 

 
 

PROCEDURA APERTA 
PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA PER LA VIABILITÀ PROVINCIALE IN SITUAZIONI DI EMERGENZA, A SEGUITO DI 

INCIDENTI O VERSAMENTI DI MATERIALI SULLA SEDE STRADALE E RELATIVE PERTINENZE 
CIG 7711386509 

 
VERBALE I SEDUTA 

 
Oggi, mercoledì 10 aprile 2019 (10/04/2019), alle ore 10:00, presso gli uffici provinciali - Corso Isonzo 

26 - Ferrara, si è riunito il Seggio di gara nominato con Determinazione del Dirigente del Settore Lavori 
pubblici, Pianificazione territoriale, Mobilità, Gare, Appalti e Patrimonio della Provincia di Ferrara n. 541 
dell’8/4/2019 per procedere, in seduta pubblica, all’ammissione delle Imprese che hanno presentato offerta. 

 
Il Seggio di gara è così composto: 

a) Arch. Massimo Mastella – Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Pianificazione territoriale, Mobilità, 
Gare, Appalti e Patrimonio e RUP del presente appalto, in veste di Autorità di gara; 

b) Dott. Andrea Aragusta – Responsabile P.O. Gare, Appalti e Patrimonio della Provincia di Ferrara; 
c) Sig.ra Eva Padovani - dipendente provinciale dell’Ufficio Appalti, Gare e Contratti, con funzioni di 

segretario verbalizzante. 
 

E’ altresì presente il rappresentante della ditta Sicurezza e Ambiente Srl, nonché i dipendenti 
provinciali, come da foglio presenze conservato agli atti del presente fascicolo n. 19/2018 class. 
002.001.001, che, tramite proiezione a parete, assistono alle operazioni svolte sulla piattaforma SATER. 

 
Si premette: 

- che in esecuzione della determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Pianificazione 
territoriale, Mobilità, Gare, Appalti e Patrimonio n. 2070 del 5/12/2018 è stata disposta l'effettuazione 
della procedura aperta per l’affidamento di cui all’oggetto, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa da individuarsi sulla base dei soli criteri qualitativi, ai sensi degli artt. 
60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- che la presente procedura è interamente svolta attraverso una piattaforma telematica di negoziazione ai 
sensi degli artt. 40, comma 2 e 58 del D.lgs. n. 50 del 2016; 

- che per l’espletamento della presente gara la Provincia di Ferrara si avvale del Sistema Informatico per 
le procedure telematiche di acquisto, in forma autonoma (Sistema) accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ (SATER); 

- che ai sensi dell'art. 36, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. Infrastrutture e Trasporti 2/12/2016 il 
Bando di gara è stato regolarmente pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale n. 22 del 
20/2/2019, sul profilo del committente della Provincia di Ferrara, all’Albo di tutti i Comuni della 
provincia di Ferrara, sul Sitar della Regione Emilia Romagna, sulla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, 
come da documentazione in atti. 

- che l'importo dell'appalto in oggetto, stimato al solo fine di dimensionare i requisiti di partecipazione 
alla gara, nonché la cauzione provvisoria e la cauzione definitiva, è pari ad Euro 100.000,00 oltre I.V.A. 
comprensivo dell’opzione di rinnovo; 

- che la scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 23:59 del giorno 
04/04/2019; 

- che con determinazione della Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Pianificazione territoriale, Mobilità, 
Gare, Appalti e Patrimonio della Provincia di Ferrara n. 541 dell’8/4/2019 sono stati nominati: 
a) il seggio di gara, che si occuperà dell’esame della documentazione amministrativa e della successiva 

proclamazione della proposta di aggiudicazione, composto da: 



 2

- Arch. Massimo Mastella – Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Pianificazione territoriale, 
Mobilità, Gare, Appalti e Patrimonio e RUP del presente appalto, in veste di Autorità di gara; 

- Dott. Andrea Aragusta – Responsabile P.O. Gare, Appalti e Patrimonio della Provincia di Ferrara; 
- Sig.ra Eva Padovani - dipendente provinciale dell’Ufficio Appalti, Gare e Contratti, con funzioni 

di segretario verbalizzante; 
b) la commissione tecnica giudicatrice, incaricata della valutazione tecnica delle offerte, nonché 

dell’eventuale procedura di verifica tecnica dell’anomalia delle offerte ai sensi dell’art. 97 del 
D.Lgs. 50/2016, composta da: 
- Ing. Dario Vinciguerra – Responsabile P.O. Mobilita e Energia della Provincia di Ferrara – 

Presidente; 
- Geom. Michele Tassoni – Responsabile U.O.C. Gestione Viabilità Basso Ferrarese della Provincia 

di Ferrara – Componente; 
- Arch. Enrico Goberti - Funzionario provinciale UOS Progettazione Sismica – Componente. 

 
Il Seggio di gara prende quindi esatta cognizione della documentazione di gara e dà inizio alla seduta di 

gara pubblica. 
 
L’Autorità di gara, nella sua qualità di Responsabile del Procedimento, dichiara ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 75 del DPR 445/2000, consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste 
in casi di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, di non trovarsi in 
nessuna delle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’art 42 del D.lgs 50/16. 

 
L’Autorità di gara, dichiarata aperta la gara ed effettuato l’accesso al Sistema nell’area relativa alla 

procedura in oggetto, verifica che sono presenti n. 6 offerte, delle seguenti ditte: 
 
N. DITTA SEDE 
1 ECOLSIA - Ecologia Servizi e Igiene Ambientale - Srl Cordenons (PN) 
2 VIABILITA' SICURA Srls Milano 
3 PRONTO STRADE Srl Roma 
4 ZINI ELIO Srl Bologna 
5 SICUREZZA E AMBIENTE SpA Roma 
6 PISSTA GROUP Srl Castellalto (TE) 

 
L’Autorità di gara procede quindi allo sblocco e all'esame della documentazione amministrativa al fine 

della preliminare verifica della regolarità della documentazione relativa alla qualificazione dei candidati 
conformemente alle prescrizioni del bando e del disciplinare di gara. 

 
In esito all’esame dei documenti relativi alla qualificazione, il Seggio di gara riscontra quanto segue: 
 

- i concorrenti n. 2 e n. 6 hanno presentato gli elaborati di offerta tecnica nella busta amministrativa, 
rendendone conoscibile il contenuto in seduta pubblica, sia da parte della Stazione appaltante che del 
pubblico presente in sala, prima della conclusione della fase di ammissione dei partecipanti. Il 
disciplinare di gara, conformemente ai principi generali di separazione tra fase di verifica 
amministrativa dei requisiti e fase di apertura e valutazione dell'offerta tecnica/economica, prevede che 
lo sblocco della documentazione tecnica avvenga da parte della Commissione giudicatrice in successiva 
seduta solo dopo la conclusione della fase di ammissione/esclusione delle ditte concorrenti da parte del 
Seggio di gara. Nel caso in esame la procedura di apertura e verifica della firma digitale dei documenti 
caricati sul sistema da parte dell’Autorità di gara, raggruppati in un’unica cartella compressa di file, ha 
comportato di fatto la piena visualizzazione del contenuto dei documenti di offerta tecnica. Per tale 
motivazione, considerato che nella fattispecie non può essere attivato il soccorso istruttorio, detti 
concorrenti non sono ammessi alla gara; 
 

- viene esaminata la posizione di un concorrente che dichiara la presenza di provvedimenti 
amministrativi, per i quali l’Autorità di gara rileva la non ostatività alla partecipazione; 
 

- riscontrata l'esistenza e la regolarità di tutti i documenti prescritti dal Bando e dal Disciplinare di Gara, i 
concorrenti nn. 1, 3, 4 e 5 vengono ammessi alla successiva fase di gara. 



 3

 
 
Concluse le operazioni di cui sopra, la seduta pubblica di gara per lo sblocco a Sistema e l’apertura 

delle offerte tecniche da parte della Commissione giudicatrice viene convocata alle ore 9:00 del giorno 
12/04/2019, in questo stesso luogo. In proposito l’Autorità di gara rileva e prende atto di un errore materiale 
intervenuto al paragrafo 12 pagina 10 del testo del disciplinare di gara, ove risultano invertite le parole 
“seduta riservata” e “seduta pubblica”, essendo evidente che l’esame e valutazione delle offerte tecniche e 
l’assegnazione dei relativi punteggi devono avvenire da parte della Commissione giudicatrice in seduta 
riservata, mentre lo sblocco della documentazione tecnica deve avvenire in seduta pubblica. 

 
Della prossima seduta viene inviata a tutti i partecipanti apposita comunicazione tramite la piattaforma 

Sater. 
 
Del che si è redatto questo verbale, che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto nelle forme di 

legge. 
Alle ore 11:47 la seduta ha termine. 
 

 NOME E COGNOME FIRMA 

L’AUTORITA’ DI GARA Arch. Massimo Mastella F.to 

TESTIMONE Dott. Andrea Aragusta F.to 

TESTIMONE Sig.ra Eva Padovani F.to 

 


